büyümesine katkı sağlamıştır. Temaları ve metodolojileri ideal İslâm olan eserler

kaleme almıştır.

2.2.1. Bilimsel Kitapları

Bu seviyedeki kitaplar dokuz adettir ve şöyledir;

el-Mute‘med fî usûlü’l-Fıkh kitabın tahkiki (1965): Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö.

436/1044) ’nin sahibi olduğu usûl-i fıkha dair bu eseri Hanefî, Ahmed Bekîr ve

Muhammed Hamîdullah ile birlikte iki cilt halinde Dımaşk’ da (1384-1385/1964-

1965) yayımlanmıştır. Eserin başında Muhammed Hamîdullah (ö. 835/1432)

tarafından Fransızca olarak yazılmış fıkıh usûlü, Mu‘tezile, yazar ve eseri hakkında

önemli bilgileri barındıran bir mukaddime bölümü bulunmaktadır.13

Menâhicü’t-tefsir (1965): Usûlü’l-fıkh ilmini yeniden yapılandırmaya yönelik bir

girişimden bahseden bu eser Hanefî’nin doktora tezinin üçüncü bölümüdür ve henüz

tamamladığı ilk yedi asırdır. Dolayısıyla tasavvufun dört aşamadan geçtiği

söylenebilir. Tasavvufun bir İslâm ahlakı bilimi olduğu ilk aşamadır ikinci ve üçüncü

yüzyıla tekabül eden bu döneme örnek olarak Râbia el-Adeviyye (ö.185/801[?]) ve

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) verilebilir. Bir diğer aşama olan nefsi merhalede tasavvuf

kalplerdeki iç derinliğe dönüşmektedir. Üçüncü aşama, altıncı ve yedinci yüzyılda

ilahi felsefedir. Dördüncü ve son aşama, ilk aşamada olduğu gibi teolojideki teorik

tasavvufun dönüştüğü tarikat aşamasıdır.115 Tasavvufun kendini sunduğu ikinci şekil

bir yaklaşım olmadığını, daha önceki tefsir yaklaşımlarının çoğunu içerdiğini ve

bunları daha kapsamlı bir yaklaşımın parçası olarak yeniden kullandığını iddia

etmektedir.138 Bunlar aşağıdaki gibidir:

1. Tarihsel yöntem: Metni dışarıdan aldığı tarihi bilgi kaynağı olarak kabul eden

metindir. İlk müfessirlerin Taberî (ö. 310/923) ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi

tarihçiler olması nedeniyle tarih bilimi ile ilişkilendirilmiştir. Bu yaklaşımın önemi,

sebeb-i nüzûlü, âyetlerin bağlamını, nâsıh ve mensûhu, fıkhî hükümlerin zaman içinde

değişen şartlara göre gelişimini, gerçekliğe dayanmasına bağlıdır. Dolayısıyla bu

Hanefî’ye göre ulûmü’l-hadis diğer

naklî ilimler gibi tartışmalıdır. Dolayısıyla bunlar kutsal ilimler değildir. Zira ona göre

içinde tek taraflı doğrular vardır. Hanefî, naklî ilimlerdeki bu yönü eleştirmektedir.

Hadis ilminin konusu altı sahih hadis kitabıdır. En önemlileri; Buhârî (ö. 256/870) ve

Müslim (ö. 261/875)’in Sahîhayn’idir.166 Bu görüşü ile Hanefî, klasik hadis ilimleri

düşüncesi ile paralellik göstermektedir. Hanefî konuyla ilgili olarak yazdığı bir diğer

eserinde Buhârî’nin kitabının ulaştığı şöhrete hiçbir hadis kitabının ulaşamadığını

ifade eder.167 Ancak Hanefî, zamanla bu klasik düşünceyi eleştiren yeni bir bakış açısı

geliştirmiştir.

3.2.1. Kütüb-i Sitte

Hanefî, tarihsel sıhhat açısından beş önemli hadis kaynağını. Buhâri (ö.256/870),

Müslim (ö.261875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), İbn Mâce olarak

sıralamaktadır. Bunlara ek olarak Hanefî, kimi zaman Nesâî (ö. 303/915)’nin

eklenerek altı adet olduğunu ifade eder.168 Hanefî, genel anlamda Kütüb-i Sitte’yi

oluşturan kitapların sıralaması hakkındaki klasik görüşlere katılmakla birlikte eserinde

bu sıralamayı sorgulamaktadır. Hanefî, sıralama konusundaki hangisinin daha sahih

veya daha tutarlı olduğuyla ilgili sorular sormakta sorduğu sorulara net cevap

vermemesi, aslında zihinlerde şüphe uyandırdığını hatıra getirmektedir. Bu bağlamda

Hanefî, klasik alimlerin Buhârî ve Müslim’i ayrı bir yere koyma, onların kitaplarını

sahih kabul etme otoritesini kabul etmemektedir. Bazı kadim muhaddisler, “kütüb-i

sitte” tabirini oluşturacak kitapların belirlemekte farklı görüşler ifade etmişlerdir.

Örneğin Beyhakî’nin (ö. 458/1066) eserlerinde Kütüb-i Sitte’den yalnızca Sahihayn

166 Hanefî, Min’en-Nakli ile’l-akl-Min Naḳdu’s-Sened İlâ Naḳdu’l-Metîn, 16.

167 Hanefî, İslâmi İlimlere Giriş, 40.

ve Ebû Dâvûd’un Sünen’ini zikretmesi bunlar dışında kalanları görmezden geldiğini

belirtmektedir.169 Dolayısıyla Hanefî’de kendince bir yorum geliştirmiş ve Kütüb-i

Sitte’yi oluşturmuştur.

1. Buhârî’nin Sahîh’i (ö. 256/870)

Bilindiği üzere günümüzde Buhârî’nin Sahîh’i Kur’ân’dan sonra en sahih kaynak

olarak değerlendirilir. Dolayısıyla hicrî III. asırdan beri Buhârî’nin otoritesi ile ilgili

birtakım görüşler ortaya konmuştur. Konuyla ilgili olarak Türkiye’de birçok çalışma

2. Müslim’in el-Câmiu’s-Sahîh’i (ö. 261/875)

Hanefî, klasik hadis alimlerinin görüşüne uyarak, Müslim’in Buhârî’den sonra en

güvenilir ikinci kaynak olduğunu ifade eder. Ancak Hanefî, Buhârî ile Müslim’in

arasında bir karşılaştırma da yapar. Ona göre, Müslim el-Câmiu’s-Sahîh adlı eserinde

Buhârî’nin aksine Kur’ân âyetlerini daha az kullanmıştır. Ayrıca Hanefî, Buhârî’nin

Sahîh’inde var olduğunu iddia ettiği hayal ürünlerinin Müslim’in el-Câmiu’s-

Sahîh’inde olmadığını ifade etmektedir.177

3. İbn Mâce’nin es-Sünen’i (ö. 273/887)

Hanefî, Buhârî’nin otoritesini İbn Mâce’nin es-Sünen’i ile kıyaslamaya devam

etmektedir. Ona göre İbn Mâce es-Sünen’inde Buhârî gibi metafizik mevzulara değil

ameli mevzulara dikkat çekmiştir.178

4. Ebû Dâvûd’un es-Sünen’i (ö. 275/889)

Hanefî, Ebû Dâvûd’un es-Sünen’i hakkında genel olarak klasik hadis alimlerinin

görüşlerine katılmaktadır. Fakat Buhârî’nin aksine metafizik temalardan uzak

olduğunu da ayrıca belirtmektedir.179

5. Tirmizî’nin es-Sünen’i (ö. 279/892)

Hanefî, bu eser hakkında klasik hadis alimlerinin görüşleriyle aynı çizgi de olmuş olsa

da bu eseri de Buhârî ile karşılaştırmaya çalışmıştır. Hanefî, Buhârî’nin aksine

Tirmizî’nin kitaplarının besmeleyle başlamadığını belirtmiştir.180

6. Nesâî’nin es-Sünenü’l- kübrâ’sı (ö. 303/915)

Hanefî, Nesâî’nin adı geçen eseriyle ilgili klasik hadis alimlerinden farklı bir şey

söylememiştir.

177 Hanefî, Min'en-Nakli ile'l-Akl-Min Nakdu’l-Sened ilâ Nakdu’l-Metin, 27-28.

178 A.g.e., 33.

179 A.g.e., 34.

fazla râvinin çıkarılmış olduğu hadisler için kullanılmaktadır.195 Hanefî, Hâkim en-

Nîsâbûrî (ö. 405/1014)’nin mürsel hadisi münkatı‘dan ayıran tarifini benimsemiştir.196

Maktû‘ Hadis: Istılah manası, herhangi bir tâbiî’ye izafe olunan söz, fiil veya

takrirlerdir. Hanefî, İbnu’s Salâh (ö. 643/1245)’ın yaptığı tanıma uyarak maktû‘nun

münkatı‘ olmadığını ifade eder.

Mürsel Hadis: Mürsel kelimesi terim olarak; tâbiînden bir râvinin, kendisiyle Nebî

(sav) arasında kalan sahâbînin ismini zikretmeden naklettiği hadistir.197 Mürsel hadisle

amel etme konusu ilk dönemlerden itibaren muhaddisleri ve fakihleri meşgul eden bir

Bir diğer şart ise, mütevâtir için zikredilen şartların her tabakada eşit olmasıdır. Bu

daha çok fıkıh usûlü ilminde yaygın olarak kullanılır. Bu şartta bir önceki şartta

olduğu gibi sened ile alakalıdır.

10. Muhbirlerin neseblerinin farklı olması şartıdır.217

Bilindiği üzere İbnü’n-Nefîs’in (ö. 687/1288) zikrettiği bu şartlar bazıları fıkıh usûlü

kitaplarında geçmektedir. Dolayısıyla buradan İbnü’n-Nefîs’in haberi

değerlendirirken bir fıkıhçı gözüyle incelediği anlaşılmaktadır. Zira zikretmiş

olduğumuz bu şartların çoğu hadis usûlü kitaplarında bulunmamaktadır.218 Dolayısıyla

Hanefî’de İbnü’n-Nefîs’in şartlarını zikrettiği için onunla aynı paralellikte düşündüğü

çıkarımı yapılabilir.

Hanefî söz konusu bu çıkarımı doğrulayacak şekilde, İbnü’n-Nefîs’in görüşlerini

belirtmeye devam etmektedir. Mütevâtir haberden sonra ilim ifade eden hadislere

değinen Hanefî, haber-i resûl ile ilgili bilgiler vermektedir. İbnü’n-Nefîs’in

muttafukun aleyh hadislerin kat‘iliği ile ilgili görüşlerine katılmaktadır. İbnü’n-Nefîs,

hadis usûlcülerinin aksine Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875)’in üzerinde

ittifak ettiği hadisler için icmânın bulunması durumunu eleştirmektedir. Zira Sahîhayn

de bulunan hadislerle ilgili icmâ konusu, hadislerin sıhhati mi yoksa amel edilebilme

konusunda olduğu tartışılan bir husus olmuştur. İbnü’n-Nefîs’de usûlcülerin aksine

2016)’nin Rubâiyyat İmam Buhârî

adlı eseri ile başlamıştır. Bu eser Buhârî’nin hadislerinin edebî biçimlerini inceleyen

bir çalışmadır. Bu çalışma hadisleri isnad zincirine göre değil metin içindeki ritmik

edebî sanatlara göre ele almaktadır.254 Bunlara ek olarak Hanefî, Buhârî’nin Sahîh’ini

(ö. 256/870) aşağıda belirteceğimiz nedenlerden dolayı edebî kullanım açısından

incelenmesi gerektiğini belirtmektedir. Hanefî’ye göre, hadis alimlerince şüphe

içermeyen ilk Kütüb-i sitte eseri olması sebebiyle hatta halkın inanışına göre kutsala

eş değer bir eser olması, en çok yayılan ve en çok kullanılan hadis eseri olmasından

dolayı Buhârî’nin Sahîh’i incelenmesi gereken bir eserdir. Hatta Hanefî’ye göre aynı

zamanda milyonlarca Müslümanın kalbine en yakın olan hadis kitabı da budur. Ona

göre edebî biçimler açısından Buhârî’nin Sahîh’i diğer Kütüb-i sitte eserlerinden daha

az anlaşılır şekilde tekrarlanmaktadır. Dolayısıyla Hanefî’ye göre, Buhârî’nin Sahîh’i

(ö. 256/870) diğer Kütüb-i sitte eserlerinden daha açık bir şekilde edebî biçimler

bulundurmaktadır. Onları tanımlamak için daha fazla çaba gösterilmesi

gerekmektedir.255 Bu gibi sebepler Hanefî’nin Buhârî’nin Sahîh’ini incelemeye, edebî

kullanımlar açısından ele almaya ve değerlendirmeye itmiştir. Fakat Sahîh’i

kaçının.”268 Böylelikle Hanefî’ye göre hadis, Kur’ân’ın otoritesi gibi bir otoriteye

sahip olabilmektedir. Bu bağlamda hadiste âyeti nereye yerleştirmek gerektiğini

Hanefî, şu maddeler ile belirtmektedir:

1. Hadisten Önce ve Sonra Âyetin Kullanılması

Hanefî konuyu Buhârî’nin Sahîh’i (ö. 256/870) özelinde incelediğinde, fitre hadisi

için fitre âyetinin hadisten önce zikredilmesini, hadisin önüne bir örtü ve hadisten

sonra âyetin gelmesini ise sened gibi olduğu yorumunu yapmaktadır.269 Hanefî, bir

başka eserinde hadisin başında âyet zikredilmesi durumunu, o hadisin dayandığı temel

nebevî tıp hakkındaki doktrinlerini oluşturmaktadır. Hanefî’nin Buhârî hakkında

zikrettiği ifadelerinde Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’sı arası kurduğu bağ ile ifade

etmek istediği şey; bugün Müslümanlardan istenenin modern tenkit mekanizmalarına

itaat ederek dini ilimleri rasyonalize ederek canlandırmak olduğunu göstermektir.

Dolayısıyla netice itibarıyla Hanefî’nin Buhârî’nin otoritesi hakkında bir değişiklik

geldiği gibi davranmak mıydı diye sorgulamaktayız.

Hanefî kendi aklî yöntemleriyle hadisleri tenkit etmeye devam etmektedir. Bununla

birlikte Buhârî (ö. 256/870) hakkındaki eleştirileri de olmuştur. Hanefî, Buhârî’nin

yazdıklarıyla ve bablarla meşgul olup daha önce Buhârî hakkında yapılmamış bir şeyi

keşfetmeye çalışmıştır. Hanefî’ye göre Buhârî, tevhid ve adalet hakkındaki rivayet

ettiği hadisler ile zirveye ulaşmıştır. Hanefî, Buhârî’nin tevhid üzerine bir kitabı